
暑さ寒さも彼岸までと申します通り、この

ところ暖かい日が続いております。平成３０

年度が終わろうとしています。

学校では本日が修了式でした。修了式後に

離任式もいたしました。

本年度の教育活動に、力強いご支援とご協

力をいただいてきましたことに、心より感謝

申し上げます。大変お世話になりました。

来年度もどうぞよろしくお願いいたしま

す。

修了式
３月２２日（金）に、本年度の修了式を実

施いたしました。

３学期の始業式では、次の学年に進級した

ときに備えて、３学期の内に新たな目標を見

つけておくように話をしておりました。

修了式では、３学期の子どもたちのがんば

りを褒めるとともに、次の学年に向けた目標

を、どのように実行に移していくのか短い春

休みの間に考えておくように話をしました。

離任式
修了式後に、藤木小学校から転出していく

先生の離任式をいたしました。

転出していく先生は、

校 長 松本 喜義・ふじのき 原 貴美江

ゆうかり 楢﨑 聡美・５年１組 原田 佐吉

６年１組 森田 千尋・養護助教諭 園田 和美

学校支援 横井 裕子・学校支援 福田 善謙

転出先等は、４月１日に新聞等でご確認く

ださい。先生方、長い間お世話になりました。

元気に活躍されてください。

６年生を送る会
３月１日（金）に６年生を送る会を実施し

ました。

各学年からのお祝いのメッセージやこの一

年間の様子を見ていると、子どもたちがしっ

かりと成長の歩みを進めてきてくれているこ

とを実感させられる会でした。

子どもたちの成長をここまで支えていただ

いた、保護者の皆さんはもとより、地域の皆

様にも心より感謝しております。

６年生を送る会には、地域で子どもたちに

関わるボランティア活動をしていただいてい

る、藤ノ木見守り隊・ゆりかごの会・ユ－カ

リの会・ブックヘルパー・スクールヘルパー

のみなさんにもお越しいただき、子どもたち

の成長の様子をご覧いただきました。

次年度も、子どもたちの成長へご支援いた

だきますようお願いいたします。

卒業式
３月１５日（金）に、第１２７回卒業証書

授与式をいたしました。

当日は天気に恵まれ、６年生５０名の旅立

ちを、保護者の皆様、地域の皆様とともに、

盛大にお祝い出来たことを大変うれしく思っ

ています。

卒業した５０名をはじめ、在校する子ども

たちは、地域の未来を担う宝だと考えていま

す。地域の中で、成長を続けられるようご支

援をいただければ幸いです。

また、５年生が在校生代表として卒業式に

参加しました。藤木小学校の代表としての、

素晴らしい活躍を予感させる立派な態度で卒

業式に臨みました。

学校教育目標 自ら学び 思いやりのある たくましい子どもの育成

“褒めて・認めて・励まして ”あなたがの花”を心の中で満開に咲かせましょう”
〒808-0071 若松区今光一丁目18番1号 TEL 791-2731 FAX 791-2732 校長 松本喜義



学校通信第１１号で、音楽会への変更と４０人以下学級のことについて触れました。そのほ

かの変更点についてもお知らせいたします。

ひまわり学習塾は、今まで家庭学習の習慣を身につけさせたいとの願いから、５年生全員を

対象として行ってきました。藤木スタンダードやチャレンジハンドブックの取り組み等から、

家庭学習の習慣は子どもたちに身につきつつあります。そこで、対象学年を４～６年生の希望

者と変更することにいたします。

本年度の土曜日授業は、４月・９月・２月の３回でした。次年度も同じく４月・９月・２月

の３回行います。変更点は、２月の土曜日授業と中学校の入学説明会が重ならないため、２月

中旬に最後の授業参観として実施します。なお、自然教室が９月１３日（金）・１４日（土）

の実施となったため、新５年生のみ９月１４日が土曜日授業となります。

夏休みと冬休みの日程が変更になることはすでにお知らせしているとおりです。様々な変更

点がありますので、各ご家庭にお配りしている「平成３１年度 年間行事計画」をご覧いただ

き、確認しておいていただけると助かります。

次年度に向けて

８日（水）読み聞かせ（低学年）

９日（木）委員会活動

耳鼻科検診（１年・２～６対象者）

１０日（金）内科検診（１・２年）

１３日（月）運動会練習開始

１４日（火）検尿②

２２日（水）読み聞かせ（高学年）

２３日（木）検尿③

２４日（金）運動会会場設営

２６日（日）運動会

２７日（月）運動会の代休

２８日（火）運動会（予備日）

３０日（木）クラブ活動

眼科検診（１年・２～６対象者）

３１日（金）避難訓練・集団下校

５日（金）始業式

９日（火）石峯中学校入学式

入学式準備

１０日（水）入学式

１１日（木）給食開始（２～６年）

学級写真撮影・委員会活動

１５日（月）発育測定・聴力検査(２～６年)

１７日（水）内科検診（５・６年）

１８日（木）全国学力・学習状況調査(６年)

代表委員会

１９日（金）内科検診（３・４年）

２０日（土）土曜日授業

授業参観・懇談会

２２日（月）家庭訪問①

１年生給食開始

２３日（火）家庭訪問②

子ども読書の日

２４日（水）家庭訪問③・検尿①

２５日（木）家庭訪問④

心臓検診(１年・他郡市転入)

２６日（金）１年生を迎える会

歓迎遠足


